

Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 17 (March 30th 2025)

321. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, why does Moses return to the account of Creation after mentioning the Sabbath rest?
A: Moses briefly passes over what he already discussed and recounts in detail the things he previously left out.
322. Q: In Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, what phrase does Moses use to begin the second account of Creation?
A: "These are the generations of heaven and earth when they were created."
323. Q: Why, according to Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, had no vegetation sprouted before Adam was created?
A: Because God had not yet sent rain, and Adam was not there to till the earth.
324. Q: In Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, what watered the earth before rain was introduced?
A: A spring that rose up and watered the whole face of the earth.
325. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, why does Moses emphasize a second creation account?
A: To explain aspects of Creation not previously mentioned in the first account.
326. Q: In Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, why is it significant that God formed man from the dust of the earth?
A: It highlights man's humility and dependence on God.
327. Q: How does Mar Aprem's *Commentary on Genesis* describe the creation of Eve?
A: Eve was formed from Adam's rib while he was in a deep sleep.
328. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, why was Eve created from Adam's rib and not from another part of his body?
A: To show equality, as she was neither from his head to rule over him nor from his feet to be trampled.
329. Q: What role does Mar Aprem's *Commentary on Genesis* assign to the breath of life given to Adam?
A: It signifies the divine element in humanity, making man a living being.
330. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, what does the planting of the Garden of Eden symbolize?
A: It represents God's provision and care for humanity.

331. Q: In Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, why is the tree of life placed in the midst of the garden?
A: To show that eternal life is at the centre of God's plan for humanity.
332. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, what does the river flowing from Eden symbolize?
A: It signifies divine nourishment and blessing.
333. Q: How does Mar Aprem's *Commentary on Genesis* interpret Adam's role in naming the animals?
A: It demonstrates his authority over creation and his wisdom.
334. Q: In Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, why was it "not good" for Adam to be alone?
A: Because he needed a companion suitable for him.
335. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, what does the union of Adam and Eve signify?
A: The divine institution of marriage as a bond of unity.
336. Q: How does Mar Aprem's *Commentary on Genesis* explain Adam and Eve's nakedness before the Fall?
A: They were clothed in glory and felt no shame.
337. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, why was Eve tempted by the serpent rather than Adam?
A: The serpent saw Eve as more susceptible to persuasion.
338. Q: How does Mar Aprem's *Commentary on Genesis* describe the immediate consequence of Adam and Eve eating the forbidden fruit?
A: Their eyes were opened, and they realized their nakedness.
339. Q: In Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, what does God's calling of Adam after the Fall signify?
A: God's mercy and desire for repentance rather than immediate punishment.
340. Q: According to Mar Aprem's *Commentary on Genesis*, why does God clothe Adam and Eve with garments of skin?
A: As an act of mercy, covering their shame and symbolizing the need for redemption.



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 17 (March 30th 2025)

321. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, സാബത്ത് വിശ്രമത്തെക്കുറിച്ച് പരാമർശിച്ചതിന് ശേഷം മൂശെ സൃഷ്ടിയുടെ വിവരണത്തിലേക്ക് മടങ്ങുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: മൂശെ താൻ ഇതിനകം ചർച്ച ചെയ്ത കാര്യങ്ങൾ ചുരുക്കി കടന്നുപോകുകയും മുമ്പ് വിട്ടുപോയ കാര്യങ്ങൾ വിശദമായി വിവരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

322. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, സൃഷ്ടിയുടെ രണ്ടാമത്തെ വിവരണം ആരംഭിക്കാൻ മൂശെ ഏത് വാക്യമാണ് ഉപയോഗിക്കുന്നത്?

ഉ: "അവ സൃഷ്ടിക്കപ്പെട്ടപ്പോൾ ആകാശത്തിന്റെയും ഭൂമിയുടെയും തലമുറകൾ ഇവയാണ്."

323. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, ആദം സൃഷ്ടിക്കപ്പെടുന്നതിന് മുമ്പ് ഭൂമിയിൽ പുല്ലോ ചെടിയോ മുളച്ചിരുന്നില്ല. എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: ദൈവം അതുവരെ മഴ പെയ്യിച്ചിട്ടില്ലായിരുന്നു, ഭൂമിയിൽ കൃഷി ചെയ്യാൻ ആദം അവിടെ ഉണ്ടായിരുന്നില്ല.

324. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, മഴ പെയ്യുന്നതിനുമുമ്പ് ഭൂമിയെ നനച്ചത് എന്താണ്?

ഉ: ഒരു നീരുറവ ഉയർന്നുവന്ന് ഭൂമുഖത്തെ മുഴുവൻ നനച്ചു.

325. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, മൂശെ രണ്ടാമത്തെ സൃഷ്ടി വിവരണത്തിന് പ്രാധാന്യം നൽകുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: ആദ്യ വിവരണത്തിൽ മുമ്പ് പരാമർശിച്ചിട്ടില്ലാത്ത സൃഷ്ടിയുടെ വശങ്ങൾ വിശദീകരിക്കാൻ.

326. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, ദൈവം ഭൂമിയിലെ പൊടിയിൽ നിന്ന് മനുഷ്യനെ സൃഷ്ടിച്ചു എന്നത് എന്തുകൊണ്ട് പ്രാധാന്യം അർഹിക്കുന്നു?

ഉ: മനുഷ്യന്റെ എളിമയും ദൈവത്തിലുള്ള ആശ്രയത്വവും ഇത് എടുത്തുകാണിക്കുന്നു.

327. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം ഹവ്വയുടെ സൃഷ്ടിയെ എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: ആദം ഗാഡ്നിദ്രയിലായിരുന്നപ്പോൾ അദ്ദേഹത്തിന്റെ വാരിയെല്ലിൽ നിന്നാണ് ഹവ്വ സൃഷ്ടിക്കപ്പെട്ടത്.

328. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, ആദത്തിന്റെ ശരീരത്തിന്റെ മറ്റൊരു ഭാഗത്ത് നിന്ന് ഹവ്വ സൃഷ്ടിക്കപ്പെടാതെ അദ്ദേഹത്തിന്റെ വാരിയെല്ലിൽ നിന്ന് സൃഷ്ടിക്കപ്പെട്ടത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: സമത്വം കാണിക്കാൻ, അവനെ ഭരിക്കാൻ അവന്റെ തലയിൽ നിന്നോ ചവിട്ടിമെതിക്കപ്പെടാൻ അവന്റെ കാലിൽ നിന്നോ ആയിരുന്നില്ല അവൾ സൃഷ്ടിക്കപ്പെട്ടത്.

329. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം ആദത്തിന് നൽകിയ ജീവശ്വാസത്തിന് എന്ത് പകാണ് നൽകുന്നത്?

ഉ: മനുഷ്യനെ ഒരു ജീവനുള്ള ജീവിയാക്കി മാറ്റുന്ന മനുഷ്യത്വത്തിലെ ദൈവിക ഘടകത്തെ ഇത് സൂചിപ്പിക്കുന്നു.

330. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, ഏദൻ തോട്ടം ഉണ്ടാക്കുന്നത് എന്തിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു?

ഉ: അത് മനുഷ്യരാശിക്കുവേണ്ടിയുള്ള ദൈവത്തിന്റെ കരുതലിനെയും ശ്രദ്ധയേയും പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നു.

331. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, തോട്ടത്തിന്റെ മധ്യത്തിൽ ജീവവൃക്ഷം സ്ഥാപിച്ചിരിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: മനുഷ്യവർഗത്തിനായുള്ള ദൈവത്തിന്റെ പദ്ധതിയുടെ കേന്ദ്രബിന്ദുവാണ് നിത്യജീവൻ എന്ന് കാണിക്കാൻ.

332. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, ഏദനിൽ നിന്ന് ഒഴുകുന്ന നദി എന്തിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു?

ഉ: ഇത് ദൈവിക പോഷണത്തെയും അനുഗ്രഹത്തെയും സൂചിപ്പിക്കുന്നു.

333. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം, മൃഗങ്ങൾക്ക് പേരിടുന്നതിൽ ആദത്തിന്റെ പങ്കിനെ എങ്ങനെ വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നു?

ഉ: സൃഷ്ടിയുടെ മേലുള്ള അവന്റെ അധികാരവും ജ്ഞാനവും അത് പ്രകടമാക്കുന്നു.

334. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, ആദം ഏകനായിരിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട് "നല്ലതല്ല"?

ഉ: അവന് അനുയോജ്യമായ ഒരു സഖിയെ ആവശ്യമായിരുന്നതിനാൽ.

335. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, ആദത്തിന്റെയും ഹവ്വയുടെയും ഐക്യം എന്താണ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ: ഐക്യത്തിന്റെ ഒരു ബന്ധം എന്ന നിലയിൽ വിവാഹത്തിന്റെ ദൈവിക സ്ഥാപനം.

336. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം, വീഴ്ചയ്ക്കു മുമ്പുള്ള ആദത്തിന്റെയും ഹവ്വയുടെയും നഗ്നതയെ എങ്ങനെ വിശദീകരിക്കുന്നു?

ഉ: അവർ മഹത്വം ധരിച്ചിരുന്നു, അവർക്ക് ലജ്ജ തോന്നിയിരുന്നില്ല.

337. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, ആദത്തിനേക്കാൾ ഹവ്വ സർപ്പത്താൽ പരീക്ഷിക്കപ്പെട്ടത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: പ്രേരണയ്ക്ക് കൂടുതൽ സാധ്യതയുള്ളതായി സർപ്പം ഹവ്വയെ കണ്ടു.

338. ചോ: ആദവും ഹവ്വയും വിലക്കപ്പെട്ട ഫലം കഴിച്ചതിന്റെ ഉടനടിയുള്ള അനന്തരഫലത്തെ മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: അവരുടെ കണ്ണുകൾ തുറക്കപ്പെട്ടു, അവർ തങ്ങളുടെ നഗ്നത തിരിച്ചറിഞ്ഞു.

339. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനത്തിൽ, വീഴ്ചയ്ക്കു ശേഷം ആദത്തിനെ ദൈവം വിളിച്ചത് എന്തിനെയാണ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ: ദൈവത്തിന്റെ കരുണയും ഉടനടിയുള്ള ശിക്ഷയേക്കാൾ മാനസാന്തരത്തിനായുള്ള ആഗ്രഹവും.

340. ചോ: മാർ അപ്രേമിന്റെ ഉല്പത്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള വ്യാഖ്യാനം അനുസരിച്ച്, ദൈവം ആദത്തിനേയും ഹവ്വയെയും തോൽ വസ്ത്രം ധരിപ്പിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: കാരണ്യപ്രവൃത്തിയായി, അവരുടെ നാണക്കേട് മറയ്ക്കുകയും വീണ്ടെടുപ്പിന്റെ ആവശ്യകതയെ സൂചിപ്പിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

